

ASSOCIAZIONE

dell'
CoseAltroMondo
Bottega del Mondo

equo
garantito®
www.equogarantito.org



BILANCIO 2024

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

2024**2023****A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI****0****0****B) IMMOBILIZZAZIONI****I - Immobilizzazioni immateriali**

1) Costi di impianto e di ampliamento	895	896
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere d'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	964	

Totale Immobilizzazioni Immateriali**1.858****896****II - Immobilizzazioni materiali**

1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari	556	
3) Attrezzature	7	571
4) Altri beni	758	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		

Totale Immobilizzazioni Materiali**1.322****571****III - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo**

1) Partecipazioni		
2) Crediti		
3) Altri titoli	114	135

Totale Immobilizzazioni Finanziarie**114****135****Totale immobilizzazioni****3.294****1.602****C) ATTIVO CIRCOLANTE****I - Rimanenze****10.122****13.743****II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo**

1) Verso utenti e clienti	170	411
2) Verso associati e fondatori		
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati e contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari	658	585
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	1	1

Totale Crediti**830****997**

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
Totale Attività Finanziarie	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	6.460	5.561
2) assegni		
3) Denaro e valori in cassa	485	284
Totale Disponibilità Liquide	6.945	5.845
Totale Attivo Circolante	17.897	20.585
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	4.540	325
TOTALE ATTIVO	25.731	22.511

PASSIVO	2024	2023
----------------	-------------	-------------

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'Ente

II - Patrimonio vincolato

- 1) Riserve statutarie
- 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali
- 3) Riserve vincolate destinate a terzi

III - Patrimonio libero

- | | | |
|--|--------|--------|
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | 19.163 | 21.822 |
| 2) altre riserve | | 750 |

IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio

Totale Patrimonio Netto	18.028	19.163
--------------------------------	---------------	---------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

- 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Per imposte
- 3) Altri

Totale Fondi per rischi e oneri	0	0
--	----------	----------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO

	0	0
--	----------	----------

D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

- 1) Debiti verso banche
- 2) Debiti verso altri finanziatori
- 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti
- 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa
- 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate
- 6) Acconti
- 7) Debiti verso fornitori

<i>Debiti scadenti entro 12 mesi</i>	5.082	3.349
--------------------------------------	-------	-------

<i>Debiti scadenti oltre 12 mesi</i>		
--------------------------------------	--	--

8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari	778	
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
12) Altri debiti	961	
Totale Debiti	6.820	3.349
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	882	0
TOTALE PASSIVO	25.731	22.511

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI

2024

2023

PROVENTI E RICAVI

2024

2023

A) Uscite da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.728	42.028
2) Servizi	13.227	279
3) Godimento beni di terzi	8.543	0
4) Personale	0	
5) Ammortamenti	915	133
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	1.445	333
8) Rimanenze iniziali	13.743	13.229
Totale	79.601	56.002

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione		
8) Rimanenze iniziali		
Totale	0	0

C) Costi da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolta fondi abituali		
2) Oneri per raccolta fondi occasionali		
3) Altri oneri		
Totale	0	0

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	
2) Su prestiti	
3) Da patrimonio edilizio	

A) Entrate da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	725	645
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	16.537	18.365
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	
4) Erogazioni liberali	3.245	232
5) Entrate 5 per mille	0	
6) Contributi da soggetti privati	7.462	
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	32.538	32.318
8) Contributi da enti pubblici	2.000	3.550
9) Proventi da contratti con enti pubblici	11.245	820
10) Altri ricavi, rendite e proventi	6	42
11) Rimanenze finali	10.122	13.743
Totale	83.880	69.715

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) **4.279** **13.713**

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Contributi da Enti pubblici		
5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Rimanenze finali		
Totale	0	0

Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) **0** **0**

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolta fondi abituale	0
2) Proventi da raccolta fondi occasionali	0
3) Altri proventi	
Totale	0

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi **0** **0**

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	
2) Da altri investimenti finanziari	
3) Da patrimonio edilizio	

4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
6) Altri oneri		
Totale	0	0

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di	0	125
2) Servizi	2.563	5.306
3) Godimento beni i terzi	0	7.832
4) Personale	0	
5) Ammortamenti	224	453
6) Accantonamento per rischi ed oneri		
5) Altri oneri	2.538	3.407
Totale	5.326	17.123
Totale oneri e costi	84.926	73.125

4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi		
Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0

E) Proventi di supporto generale

1) Entrate da distacco personale		
2) Altre entrate di supporto generale		
Totale	0	0
Totale proventi e ricavi	83.880	69.715
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-1.046	-3.410
Imposte	88	0
Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	-1.134	-3.410

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale	0	0	Totale	0	0

RENDICONTO GESTIONALE PER CENTRI DI COSTO

ONERI E COSTI	VIA S. APOLLONIA	CENTRO MALALA	COSTI COMUNI	TOTALI
ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, MERCI	41.193	535	0	41.728
Materiale di consumo	162	160		322
Piccola attrezzatura di consumo		375		375
Merci c/acquisti - Bottega	24.069			24.069
Merci c/acquisti - G.A.S.	16.962			16.962
COSTI PER SERVIZI CORRELATI ALLA PRODUZIONE	0	950	0	950
Lavorazioni esterne				0
Quota progettazione SCU 2024		950		950
COSTI PER PRESTAZIONI DI LAVORO				
Lavoro subordinato e parasubordinato	0	0	0	0
Salari e stipendi				0
Contributi operai				0
Tfr				0
Lavoro autonomo professionale/occasionale	0	9.905	1.629	11.534
Consulenze legali e notarili				0
Consulenze fiscali e tenuta della contabilita			1.629	1.629
Servizi resi da consulenti del lavoro				0
Altre prestazioni professionali (mediazione immobiliare)		300		300
Prestazioni occasionali		9.605		9.605
GODIMENTO BENI DI TERZI	5.160	3.383	0	8.543
Fitti passivi	5.160	3.200		8.360
Locazione macchinari ed attrezzature		183		183
Noleggio pullman				
UTENZE	1.014	989	84	2.088
Spese telefono fisso		184		184
Spese telefono cellulare			84	84
Energia elettrica per illuminazione	798	440		1.238
Gas				0
Acqua	217	365		582
COSTI DI TRASPORTO	0	0	0	0
Carburanti				0
PUBBLICITA E RAPPRESENTANZA	0	0	0	0
Pubblicita su manifestazioni				0
Omaggi e regalie ai soci				0
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	558	356	224	1.139
Ammortamento macchine ufficio elettron.	83			83
Ammortamento attrezzature				0
Ammortamento impianti		29		29
Ammortamento macchinari	475			475
Ammortamento mobili e arredi		61		61
ammortamento costi di impianto e ampliamento		25	224	249
Ammortamento migliorie su beni di terzi		241		241
Accantonamento fondo rischi				0
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	20	0	0	20
Manutenzioni beni strumentali	20			20
Manutenzioni su beni di terzi				0
ASSICURAZIONI	0	198	234	432
Assicurazioni rischi relativi all'attivit		198	234	432
Premio INAIL				0
ONERI FINANZIARI	135	15	616	766
Commissioni bancarie e/o postali	86	15	446	547
Commissioni pos	49		171	219
ONERI TRIBUTARI	249	653	993	1.895
Imposta di bollo			100	100
Imposta di registro	52			52
Tassa sui rifiuti	197			197

Diritti camerali			18	18
Altre imposte e tasse		653		653
Multe ed ammende				0
Iva non detraibile per prorata			874	874
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	338	205	1.546	2.089
Quote associative ed affiliazioni			300	300
Spese di cancelleria		97	787	883
Spese per conviviali e/o cene sociali			60	60
Rimborsi spesa a piè di lista				0
Servizi Aruba	45		12	56
Assistenza tecnica ed informatica	293		74	367
Spese postali		9		9
Spese di pulizia				0
Abbonamenti a giornali e riviste				0
Arrotondamenti passivi				0
Erogazioni liberali		100	150	250
Oneri diversi di gestione				0
Oneri indeducibili			163	163
RIMANENZE INIZIALI	13.743	0	0	13.743
Rimanenze iniziali di merci e prodotti finiti	13.743			13.743
IMPOSTE SUL REDDITO	0	0	88	88
IRES			82	82
IRAP			6	
TOTALE COSTI	62.411	17.190	5.414	85.014

RICAVI E PROVENTI	VIA S. APOLLONIA	CENTRO MALALA	RICAVI COMUNI	TOTALI
PROVENTI ATTIVITA' TIPICHE	49.075	10.707	725	60.508
Quote associative			725	725
Corrispettivi da vendita prodotti e merci - Bottega	31.423			31.423
Ricavi da vendita prodotti e merci - Bottega	1.115			1.115
Corrispettivi da soci e tesserati - G.A.S.	16.537			16.537
Contributi da persone fisiche		900		900
Contributi da enti privati e fondazioni		6.562		6.562
Erogazioni liberali da persone fisiche		2.485		2.485
Erogazioni liberali da aziende		760		760
Proventi da Cinque per Mille				0
Erogazioni liberali da raccolte fondi abituali				0
Erogazioni liberali da raccolte fondi occasionali				0
RAPPORTI CON ENTI PUBBLICI				
Contributi	0	2.000	0	2.000
Contributi da Comuni		2.000		2.000
Contributi da Regione				0
Contributi da altri Enti Pubblici				0
Proventi	1.320	9.925	0	11.245
Proventi da contratti con Comuni		9.925		9.925
Proventi da contratti con Regione				0
Proventi da contratti con altri Enti Pubblici	1.320			1.320
PROVENTI FINANZIARI	0	0	0	0
Interessi attivi su c/c			0	0
PROVENTI DIVERSI DI GESTIONE	0	0	6	6
Arrotondamenti attivi			6	6
Altri ricavi e proventi				0
Sopravvenienze attive ordinarie				0
RIMANENZE FINALI	10.122	0	0	10.122
Rimanenze finali di merci e prodotti finiti	10.122			10.122
				0
TOTALE RICAVI	60.517	22.632	731	83.880

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE	-1.894	5.442	-4.683	-1.134
-------------------------------------	---------------	--------------	---------------	---------------

RELAZIONE DI MISSIONE

Parte Prima: INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Chi siamo

Siamo un gruppo di volontari che nel 2005 ci siamo riuniti nell'Associazione Cose dell'Altro Mondo, che opera in vari campi culturali e sociali e in particolare nella diffusione del Commercio equo e solidale (Comes).

Oltre a gestire una Bottega del Commercio equo e solidale, l'Associazione si è sempre occupata di tematiche relative al consumo critico, allo sviluppo sostenibile, al riciclo di materiali, all'agricoltura biologica, all'incontro con altre culture, alla difesa dell'ambiente, della legalità e dei diritti dei lavoratori, con un occhio particolare a donne e bambini, organizzando incontri a tema, giornate dedicate alle problematiche citate, corsi di formazione per gli alunni delle scuole primarie e secondarie, anche in comuni limitrofi.

L'Associazione privilegia rapporti culturali ed economici con le cooperative sociali del Comes e dell'equo-solidale italiano, per esempio Libera, di cui è socia a livello nazionale; a livello locale partecipa al Presidio Sud Pontino di Libera. Distribuisce i prodotti delle coop. soc. di Libera Terra, tra i quali "il Giusto della mozzarella" del Caseificio "Le Terre di don Peppe Diana".

Nel 2015 è stato costituito al proprio interno il Gruppo di Acquisto Solidale "*MondoGasItri*", individuando fornitori locali e nazionali, in preferenza cooperative o piccole aziende familiari, che offrono ampie e provate garanzie di qualità dei prodotti, tendenzialmente a residuo zero, di rispetto della legalità (norme fiscali, sanitarie, ambientali e del lavoro), e delle reciproche esigenze dei produttori e dei consumatori.

Vision e Mission istituzionale

Vision

"perché un altro mondo è possibile": proponiamo e diffondiamo un'economia che mette al centro la dignità della persona, con la convinzione che i consumi e le scelte quotidiane possano diventare

Mission

L'associazione ha per scopo l'elaborazione, promozione, realizzazione di progetti di solidarietà sociale, tra cui l'attuazione di iniziative socio educative e culturali.

L'associazione svolge le seguenti attività:

- ✓ Valorizzazione e commercializzazione dei prodotti alimentari e artigianali del Commercio equo e solidale (Comes) provenienti dai Paesi più poveri del mondo, al fine di sostenere i piccoli produttori locali nel raggiungimento di un proprio autonomo sviluppo;
- ✓ Gestione di una Bottega del Mondo, luogo di incontro, scambio culturale, formazione, informazione e vendita dei prodotti del Comes, al fine di dare ulteriore stabilità e continuità alle iniziative;
- ✓ Sostegno a specifici progetti e microrealizzazioni di solidarietà internazionale;
- ✓ Contatti con associazioni che si occupano di difesa dei diritti umani;
- ✓ Promozione del volontariato territoriale attraverso specifiche iniziative.



Assetto istituzionale e *governance*

L'Associazione si è costituita in data 10 aprile 2005. Giusta delibera dell'Assemblea Straordinaria dei Soci del 03 gennaio 2023 è stato approvato il nuovo Statuto Sociale, per renderlo conforme al Decreto Legislativo n. 117/2017 "Codice del Terzo Settore" ed allo scopo della successiva iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (*Runts*). Il Verbale ed il nuovo Statuto Sociale sono stati registrati in data 05 gennaio 2023 presso l'Agenzia delle Entrate di Formia al n. 13 Serie 3 Atti Privati.

Con Determinazione n. G04747 del 06/04/2023 dell'Ufficio Regionale Lazio, l'Associazione è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale ETS, all'interno della sezione dedicata agli Altri Enti del Terzo Settore.

A partire dal 15 luglio 2005 l'Associazione è iscritta al n. 158738 del Repertorio Economico Amministrativo della C.c.i.a.a. di Latina.

In data 12 settembre 2015 è stata iscritta con il numero 155 nel Registro Italiano delle Organizzazioni di Commercio Equo Solidale (AGICES-equogarantito).

L'Associazione è socia di EQUOGARANTITO (www.equogarantito.org), che certifica il rispetto di tutte le norme della Carta italiana del Comes. Si sottopone regolarmente al sistema di controllo interno ed esterno di equogarantito, ritenuto efficace dall'Organizzazione mondiale del Comes (WFTO) e certificato da ICEA (Istituto per la certificazione etica ed ambientale di Bologna), e aderisce al Sistema SAW (Social Accountability Watch) Osservatorio sulla Responsabilità Sociale delle organizzazioni (www.sawnet.info).

Dal punto di vista economico è priva di scopo di lucro soggettivo. In conformità all'assenza di ogni fine di lucro è vietata la distribuzione, anche indiretta, di utili ed avanzi di gestione, fondi e riserve comunque denominate a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi di scioglimento individuale del rapporto associativo, a meno che la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge.

Sono organi dell'Associazione: l'Assemblea dei Soci, il Consiglio Direttivo, il Presidente.

L'Assemblea dei Soci

- È l'organo sovrano dell'Associazione;
- Hanno diritto di intervenire in Assemblea tutti i soci maggiorenni di età, in regola con il pagamento della quota associativa ed iscritti da almeno tre mesi nel Libro degli Associati;
- L'Assemblea si riunisce, almeno due volte l'anno, presso la sede sociale indicata nell'avviso di convocazione;
- Ciascun associato può farsi rappresentare nell'assemblea da un altro associato mediante delega scritta, anche in calce all'avviso di convocazione. Ciascun associato può rappresentare sino ad un massimo di tre associati nel caso in cui il numero di associati sia inferiore a cinquecento e di cinque associati qualora il numero di associati sia superiore a cinquecento.

Il Consiglio Direttivo

- Al Consiglio Direttivo compete di assumere tutti i provvedimenti necessari per l'amministrazione ordinaria e straordinaria, l'organizzazione e il funzionamento dell'associazione, l'assunzione di eventuale personale dipendente, di predisporre il bilancio, di stabilire le quote annuali dovute dai soci;
- Il Consiglio Direttivo si compone di un numero di membri compreso tra cinque e sette. Non possono essere eletti quali membri del Consiglio Direttivo coloro che hanno incarichi politici o procedimenti giudiziari pendenti;
- I membri del Consiglio durano in carica un quadriennio e comunque sino all'Assemblea ordinaria che procede il rinnovo delle cariche sociali; al termine del mandato possono essere riconfermati;
- Il Consiglio nomina al suo interno il Presidente dell'Associazione, un Vice Presidente, l'Economo Cassiere ed il Segretario. Attualmente il Consiglio Direttivo è composto da:

LA ROCCA Giovanna (*Presidente*)

RUGGIERI Maria Giovanna (*Vice-presidente*)

PELLICCIA Patricia (*Amministratore*)

PAONE Mariangela

DI MASCOLO Rosalba

FILOSA Antonella

COLAGUORI Annagrazia

Il Presidente:

- Ha la rappresentanza legale del sodalizio;
- Convoca e presiede l'Assemblea ed il Consiglio Direttivo;
- Per motivi urgenti può esercitare tutti i poteri del Consiglio, al quale sottopone, per la successiva ratifica, gli atti così compiuti.

Attività di Interesse Generale ¹

L'Associazione è un centro permanente di vita associativa, ha carattere solidale e democratico ed esercita in via esclusiva o principale una o più delle seguenti attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale ex art. 5 D.lgs. 117/2017:

- ✓ Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato

¹ Art. 5 dello Statuto Sociale

e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (lett. i);

- ✓ Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lett. l);
- ✓ Attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile (lett. o);
- ✓ Beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo (lett. u);
- ✓ Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata (lett. v);
- ✓ Promozione e tutela dei diritti umani, civili e sociali, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco (lett. w);
- ✓ Riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata (lett. z).



Parte Seconda: RELAZIONE SOCIALE

Anche quest'anno abbiamo affrontato sfide significative, e il nostro Direttivo ha lavorato con impegno per far fronte ai vari problemi.

Sono state prese decisioni importanti, alcune di sacrificio, altre di probabili investimenti, tutte mirate a ristabilire l'equilibrio e a permetterci di ripartire con maggiore solidità e tranquillità pensando di lasciarci alle spalle gli sconvolgimenti degli assetti globali dovuti alle guerre che si stanno consumando sotto i nostri occhi. Purtroppo, però, il contesto socio-economico in cui operiamo, continua a metterci tutti a dura prova.

Non ci siamo persi d'animo ed abbiamo cercato di mantenere vivo l'impatto sociale del Commercio Equo e Solidale nel nostro territorio, come abbiamo sempre fatto, con la vendita dei nostri prodotti che raccontano di giustizia sociale e rispetto dell'ambiente, ma anche attraverso le attività di promozione esterna e i momenti di incontro e formazione soprattutto nelle scuole secondarie di 1^ e 2^ grado.

Ci siamo aperti a un'importante riflessione: quella di lavorare attivamente su bandi regionali e nazionali, in modo da attivare le indicazioni dell'assemblea cioè promuovere attività sul territorio, previste dal nostro statuto, e che rappresentano l'essenza della nostra associazione.

L'inserimento della nostra Associazione nel TERZO SETTORE ci ha permesso di aderire ai progetti di donazione DEL 5 PER MILLE, dell'accoglimento del SERVIZIO CIVILE nella nostra Bottega, dell'ALFABETIZZAZIONE DELLA LINGUA ITALIANA a supporto del SAI (SERVIZIO ACCOGLIENZA IMMIGRATI), per avviare un processo di rilancio dell'Associazione e accedere a risorse economiche che non abbiamo.

Speriamo davvero di allargare sempre più il nostro confronto sia con i soci che con chi crede come noi nel Commercio Equo e Solidale, ma anche con tutti coloro che lavorano sul territorio portando avanti valori di rispetto e cura delle persone.

Siamo ostinati e continuiamo a credere che UN ALTRO MONDO SIA NON SOLO POSSIBILE MA NECESSARIO, il vero cambiamento sta nel nostro impegno e nella consapevolezza delle nostre scelte, per questo grazie davvero a tutti per l'impegno ed il sostegno che ci date ogni giorno scegliendo il Commercio Equo e Solidale!

Grazie ai nostri soci, ai volontari, grazie al Direttivo e grazie soprattutto alle persone che continuano a sostenerci con i loro acquisti che, non dimentichiamolo, per noi sono anche segno di una scelta di campo etica!

Ci sono anche evidenti elementi di fragilità che dobbiamo tenere presente nelle scelte che dovremo operare a breve, come per esempio la difficoltà di coinvolgere nuovi volontari, specialmente giovani o la fatica di raggiungere il pareggio nell'attività commerciale.

Per questo credo necessario continuare a pensarci in movimento, avendo il coraggio di proseguire con ulteriori e quanto mai necessari investimenti. Soci e volontari, nuove e più forti sinergie con altri attori del commercio equo del territorio: credo che da quanto e come sapremo investire in questi settori passi il futuro della nostra Associazione.

Continuiamo insieme con coraggio a portare avanti i nostri valori, ogni contributo, ogni risorsa sarà fondamentale per raggiungere i nostri obiettivi.

Guardiamo al futuro con speranza, e ci auguriamo che altri scelgano di camminare insieme a noi, supportandoci nel percorso di rilancio dell'agire per R-Esistere!

ATTIVITÀ SVOLTE NEL 2024

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale:

- Gestione della Bottega del Mondo un punto vendita speciale i cui prodotti provengono da filiere etiche e sostenibili, controllate e trasparenti al 100%. Prodotti di qualità eccellente, con produzioni artigianali a basso impatto ambientale, coltivazioni biologiche nel totale rispetto non solo dell'ambiente ma anche dei diritti di tutti i soggetti coinvolti. Un luogo ideale dove fare shopping in modo rilassato, viaggiando tra un prodotto e l'altro; un luogo dove oltre ad acquistare un oggetto, si compie una scelta consapevole che contribuisce alla costruzione di un futuro più sostenibile per tutti. I ricavi delle vendite registrano un valore in diminuzione per i prodotti COMES dai nostri importatori, sono diminuiti dal 52,3% nel 2023 al 43,8% nel 2024 ; al contrario quelli dell'Economia solidale italiana sono aumentati nello stesso periodo dal 41% al 55%; mentre il ricavato dalla vendita dei prodotti dell'Economia solidale è aumentato nello stesso periodo dal 36,8% al 45,9%.

Altro problema della Bottega è il fondo obsolescenza magazzino rappresentato dalla presenza nel magazzino di articoli obsoleti e di materie prime alimentari con scadenze prossime

Obiettivi: INCENTIVARE L'ACQUISTO con ulteriori articoli sui "social media" e con i consigli di volontari esperti e appassionati che svolgono il turno in bottega per promuovere consapevolezza e favorire azioni concrete personali e contribuire alla realizzazione di cambiamenti *positivi*.

- Rete GAS: in questo anno si sono aggiunti nuovi soci incoraggiati dai modelli alternativi, proposti dall'associazione, basati sul rispetto dell'ambiente e dell'uomo. Rappresenta un aspetto negativo del gruppo GAS la difficoltà ad avere un coordinatore tra altri membri del gruppo che possa gestire gli acquisti e potenziare i fornitori adatti alle esigenze specifiche del gruppo. Attualmente la gestione GAS è svolta dall'amministratore dell'Associazione.

Obiettivi: prosecuzione dei rapporti con i GAS locali, soprattutto con “Il cortile solidale di Formi!a, al quale vengono forniti prodotti equosolidali ogni 15 gg. Incoraggiare, ulteriormente, nei soci l’acquisto di prodotti COMES oltre quello dei prodotti del gas. Individuare altri fornitori del territorio che producono BIO.

- Corsi di formazione nelle scuole (classe seconda scuola media e classe prima Istituto agrario) per favorire comportamenti idonei al rispetto del pianeta e del clima. Progetto “NOI E IL CLIMA” presentato a settembre e poi realizzato a febbraio per il secondo anno consecutivo. I ragazzi si sono fatti coinvolgere positivamente partecipando con entusiasmo sia alle varie attività che al questionario proposto.

Obiettivi: promuovere incontri nella scuola superiore di 1^ grado sia nelle classi seconde che nelle classi terze, coinvolgendo, in maniere più proficua, i docenti.

- Organizzazione e gestione di attività per la formazione ambientale attraverso i laboratori del Riciclo e del rispetto dell’ambiente inserite nell’ambito delle attività estive per i ragazzi dagli 8 agli 11 anni;
- adesione all’Ass. Libera e al Presidio di Libera sud-pontino, con il quale collaboriamo costantemente;
- Adesione alle campagne:
 - ABITI PULITI,
 - CONTRO LO SPRECO ALIMENTARE E ENERGETICO;
 - CONTRO LO SFRUTTAMENTO,
 - CONTRO IL CAPORALATO;
 - PRO -TURISMO RESPONSABILE;
- Lezioni di alfabetizzazione per immigrati presenti sul territorio in collaborazione con SAI comune di Itri;
- Formazione extra scolastica a ragazzi dagli 8 agli 11 anni per contrastare le povertà educative;
- Presentazione e fornitura di prodotti equo solidali natalizi e pasquali all’Associazione FUORI QUADRO di Formia;
- Accoglimento di una giovane nel SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE con promozione del COMES: attività di comunicazione e sensibilizzazione in bottega, promozione dei prodotti e principi del commercio equo e solidale;
- Accoglimento di ragazze del liceo scientifico di Minturno per attività PCTO;
- Incontro con CARITAS DIOCESANA sui prodotti del COMES e diffusione di comportamenti virtuosi a sostegno dell’ambiente e dell’uomo;
- STIPULA e adesione al protocollo d’intesa redatto con la CARITAS DIOCESANA onde favorire

collaborazione su progetti di formazione e di educazione ai molteplici temi della pace, dell'incontro, allo sviluppo sostenibile.....



Introduzione

Il Bilancio dell'Associazione COSE DELL'ALTRO MONDO - ETS corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo i nuovi schemi di bilancio per gli Enti del Terzo Settore disciplinati dal decreto ministeriale 05 marzo 2020.

Il Bilancio, così come disposto dall'art. 13 del Codice del Terzo Settore, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione. Il Rendiconto Gestionale è strutturato per aree gestionali, in ottemperanza a quanto richiesto dalla vigente disciplina normativa, la quale richiede di distinguere le attività di interesse generale da quelle diverse e di rendicontare le raccolte pubbliche di fondi; inoltre, mira a dare maggiore evidenza ai modi di acquisizione e impiego delle risorse nello svolgimento della propria attività, per una più efficace pianificazione gestionale e strategica.

Infine, il Bilancio è stato redatto secondo il principio della competenza economica e tenendo in considerazione che:

- ✓ Il comma 6 dell'articolo 13 del Codice del Terzo Settore prevede che l'organo di amministrazione documenti il carattere secondario e strumentale delle attività diverse nella relazione di missione;
- ✓ Il comma 6 dell'articolo 87 del Codice richiede che "gli enti del Terzo settore non commerciali, che effettuano raccolte pubbliche di fondi devono inserire all'interno del bilancio, un rendiconto specifico, dal quale devono risultare in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle suddette raccolte.

Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Ammortamento annuale	Valore al 31/12/2024
Costi di impianto ed ampliamento	896	247	248	895
Migliorie su beni di terzi	0	1.205	241	964
Totali	896			1.859

Le Immobilizzazioni Immateriali sono state iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori direttamente imputabili. Esse sono riferite alle spese sostenute per l'adeguamento statutario ai fini dell'iscrizione al RuntS e per i lavori di manutenzione straordinaria eseguiti presso la nuova sede operativa.

Il costo è stato ammortizzato a quote costanti per un periodo di cinque anni (*ammortamento diretto*).

Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
Attrezzature	3.955		2.588	1.367
Impianti generici	0	585		585
Macchine d'ufficio	1.091	1.158		2.249
Mobili ed arredi	2.096	850		2.946
Totali	7.142			7.147

Le Immobilizzazioni sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori direttamente imputabili al bene.

Per quanto riguarda i movimenti incrementi/decrementi riferiti alle "Attrezzature" ed alle "Macchine d'Ufficio" si tratta di una quadratura contabile per conformare le voci di bilancio a quanto presente sul Registro Cespiti.

Le Immobilizzazioni sono state ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Il primo anno di entrata in funzione dei cespiti, le aliquote di ammortamento sono state ridotte del 50 per cento. I beni di costo unitario inferiore ad € 516,46 sono stati ammortizzati con aliquota del 100%.

Descrizione	Costo Storico	Ammortamento annuale	Fondo Ammortamento	Valore Contabile
Attrezzature	1.367	475	1.360	7
Impianti generici	585	29	29	556
Macchine d'Ufficio	2.249	83	2.249	0
Mobili ed arredi	2.946	61	2.188	758
Totali	7.147	648	6.571	1.321

Immobilizzazioni Finanziarie

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
Partecipazioni	0			0
Crediti	0			0
Altre immobilizzazioni	135		21	114
Totali	135			114

La voce "Altre immobilizzazioni" si riferisce a depositi cauzionali su utenze.

Rimanenze

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
Materie prime e sussidiarie	0			0
Prodotti in corso di lavorazione	0			0
Prodotti finiti e merci	13.743		3.621	10.122
Totali	13.743			10.122

I Prodotti finiti e le merci sono stati valutati al minore tra costo di acquisto (o produzione) e presumibile valore di realizzo di realizzo.

Per la determinazione del costo d'acquisto si è avuto riguardo al prezzo effettivamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto, al netto degli sconti commerciali.

Crediti

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
Utenti e clienti	411	21.260	21.500	171
Associati e fondatori	0			0
Enti Pubblici	0			0
Soggetti privati e contribuiti	0			0
Enti della stessa rete associativa	0			0
Altri Enti del Terzo Settore	0			0
Imprese controllate	0			0
Imprese collegate	0			0
Tributari	585	73		658
Da cinque per mille	0			0
Imposte anticipate	0			0
Altri	1			1
Totali	997			830

I Crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

Alla data del 31/12/2024 risultano iscritti in Bilancio i seguenti Crediti Tributari:

- Ires € 190
- Irap € 178
- Iva € 290

Disponibilità Liquide

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2024
Banca Popolare Fondi c/c	5.561	6.460
Denaro in Cassa	284	485
Totali	5.845	6.945

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2024
Ratei attivi	0	4.242
Risconti attivi	325	298
Totali	325	4.540

I ratei ed i risconti attivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

La voce “Ratei attivi” si riferisce alla quota dei contributi assegnati dalla Tavola Valdese e dalla Caritas diocesana di Gaeta di competenza dell’anno 2024.

La voce “Risconti attivi” si riferisce alla quota di spese assicurative sostenuta nell’anno 2024 ma di competenza dell’anno 2025.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è composto esclusivamente dal patrimonio libero, cioè non vincolato per scelte operate da terzi e/o donatori, e racchiude gli avanzi di gestione dell’esercizio corrente e quelli degli esercizi precedenti che sono stati accantonati per essere destinati al perseguimento delle finalità istituzionali.

La voce contabile “Altre Riserve” (€ 750) è riferita alla quota sul prestito Engim (€ 1.500) che per espressa volontà del creditore non sarà rimborsata. Giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 05/04/2024, tale riserva è stata utilizzata per coprire parzialmente il Disavanzo di Gestione anno 2023.

Debiti

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2024
Banche	0			0
Altri finanziatori	0			0

Associati e fondatori per finanziamenti	0			0
Enti della stessa rete associativa	0			0
Erogazioni liberali condizionate	0			0
Acconti	0			0
Fornitori	3.349	57.014	55.282	5.082
Imprese controllate e collegate	0			0
Tributari	0	778		778
Previdenziali	0			0
Dipendenti e collaboratori	0			0
Altri	0	961		961
Totali	3.349			6.821

I Debiti sono esposti al loro valore nominale.

Al 31 dicembre 2024 sono iscritti in Bilancio i seguenti Debiti:

- Debiti verso Fornitori € 5.082
- Ritenute d’acconto su prestazioni occasionali di dicembre 2024 € 778 (*regolarmente versate nel 2025*)
- Debiti verso Presidente per anticipazioni € 961

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2024
Ratei passivi	0	0
Risconti passivi	0	882
Totali	0	882

I ratei ed i risconti passivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

La voce “*Risconti passivi*” è riferita al Cinque per Mille anno finanziario 2023 accreditato in data 27/12/2024 ma rendicontato, quindi di competenza, nell’anno 2025.

APPROVATO IL 06/06 /2025

Il Presidente pro tempore
G. La Rocca